
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1040 / 2023  Data 04/05/2023

OGGETTO:
Fondo di sostegno per  le strutture residenziali  per anziani  non autosufficienti  -  Approvazione 
bando e modulistica

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  responsabile  dell’Area  Affari  generali,  legale  e  contenzioso,  
politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione,  nominato  con decreto  sindacale  n.  16  del 
05.12.2022 in esecuzione della delibera Giunta comunale n. 95 del 24.05.2022, in virtù delle attribuzioni di 
cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267);

PRESO ATTO CHE:

 con deliberazione di  Consiglio comunale n.  75 del  30/12/2022 è stato approvato il  Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2023/2025; 

 nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli  esercizi 2023/2025, con il 
quale  si  assegneranno  le  risorse  umane,  finanziarie  e  patrimoniali  ai  Dirigenti  dell’Ente,  si  rende 
necessario provvedere all'assunzione degli impegni di spesa indifferibili;

RICHIAMATE:

• La Legge Regionale 22 del 12 dicembre 2022,  “Norme per il sostegno ed il rilancio dell'economia,  
disposizioni  di  carattere  istituzionale  e  variazioni  di  bilancio”  che,  all'art.  11  c.  14,  autorizza 
l'istituzione di un fondo denominato “Fondo di sostegno per le strutture residenziali per anziani non  
autosufficienti” finalizzato a garantire la concessione di un indennizzo agli enti gestori delle strutture 
per anziani non autosufficienti, con una dotazione finanziaria di € 2.000.000,00 per l'anno 2023;
• La Deliberazione della Giunta Regionale 10/38 del 16 marzo 2023 recante per oggetto:  Istituzione del  
“Fondo di sostegno per le strutture residenziali per anziani non autosufficienti”. Definizione dei criteri  
di accesso e delle modalità di attribuzione dell’indennizzo. Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22,  
art. 11, comma 14.
• L'allegato della Deliberazione della Giunta Regionale 10/38 del 16 marzo 2023 “Linee di indirizzo  
recanti i criteri di accesso e le modalità di attribuzione dell'indennizzo di cui all'art. 11 comma 14  
della L.R. 22/2022

CONSIDERATO CHE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 non  è  necessario  approvare  apposito  Regolamento  per  la  ripartizione  dei  contributi  ai  sensi 
dell’art.12 della L. 241/90 e ss. mm. ii. in quanto i criteri e le modalità stabiliti dalla legge e dalla 
RAS sono bene individuati e non possono essere modificati;

 occorre procedere,   preventivamente,   alla   pubblicazione   del   bando  comunale  per  la 
presentazione delle istanze di contributo, alla definizione degli aventi diritto e, conseguentemente, 
alla determinazione del fabbisogno finanziario da richiedere alla RAS.

VISTO il  bando  e  la  relativa  modulistica  predisposti  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  M. 
Alessandra Spanedda, ai sensi dell’art. 6 della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

RILEVATA la  necessità  di  procedere  all’approvazione  del  suddetto  bando e  della  relativa  modulistica 
allegata allo stesso;

DATO  ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di  conflitto di interesse in  
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

ATTESTATA ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di regionale e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della  
proposta;

 la correttezza del procedimento; 

 la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'Ente  e  quelli  
specifici di competenza assegnati;

DETERMINA

Di approvare il bando e la relativa modulistica predisposti dagli uffici del Settore Politiche Sociali al fine di  
dare  attuazione al  Contributo di  cui  al  “Fondo di  sostegno per  le  strutture  residenziali  per  anziani  non 
autosufficienti”, annualità 2023, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto e del bando allegato nonché della relativa modulistica 
all’albo pretorio e sul sito internet istituzionale;

Di dare atto che con il presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa e che lo stesso non viene  
sottoposto alla attestazione della copertura finanziaria in quanto le sue finalità sono quelle di individuare i  
potenziali  beneficiari,  e  che,  pertanto,  si  provvederà  solo  successivamente  all’assunzione  del  relativo 
impegno di spesa;

IL DIRIGENTE
Dott. Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - Avviso Pubblico (impronta: 
D4D989977FD4826F1ABAA7E9FCA43F77C6CF347E9E1E1AA7A76CF4D57AFF70FC)
- Modulo Istanza (impronta: 
AF823846C1179752660145634FB5B47BB2A0F877B0B253ED6F82BFD798808D4D)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2023-05-04T10:02:14+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




